COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2026
(Do Sr. Átila Lira)

Requer a realização de Reunião com a
Ministra da Ciência,  Tecnologia e Inovação
para apresentar o planejamento das ações
do Ministério para o ano de 2026 e expor as
realizações  e  resultados  alcançados  pela
pasta em 2025.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 219, II,

a  realização de Reunião com a Senhora  Ministra  da Ciência,  Tecnologia  e

Inovação, Luciana Santos, com o objetivo de apresentar o planejamento das

ações do Ministério para o ano de 2026 e a expor as realizações e resultados

alcançados pela pasta em 2025.

JUSTIFICAÇÃO

O setor de ciência, tecnologia e inovação é estratégico para o

desenvolvimento econômico e social do País, ao impulsionar a produtividade,

promover a competitividade da economia e contribuir para a melhoria do bem-

estar da população. Nesse contexto, cabe ao Estado exercer papel central na

formulação  e  na  execução  de  políticas  públicas  voltadas  ao  fomento  da

pesquisa científica, do desenvolvimento tecnológico e da inovação.

O Brasil detém reconhecida relevância internacional em áreas

como biotecnologia, aeronáutica e energia, ao mesmo tempo em que enfrenta

o desafio de ampliar sua atuação em campos tecnológicos emergentes, como

inteligência  artificial,  internet  das  coisas,  novas  gerações  de  comunicações

móveis e satelitais, desenvolvimento de vacinas e fármacos e fontes limpas de *C
D2

62
15

62
79

20
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
02

/2
02

6
15

:1
6:

46
.1

80
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262156279200

2

energia.  A consolidação desses setores  demanda planejamento  estratégico,

continuidade de políticas públicas e articulação entre governo, instituições de

pesquisa e setor produtivo.

Diante  desse  cenário,  é  fundamental  que  os  parlamentares

desta  Comissão  tenham acesso  a  informações  atualizadas  sobre  as  ações

conduzidas pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, bem como sobre

os resultados alcançados no exercício anterior e as prioridades definidas para o

período  subsequente.  A  Reunião  ora  proposta  permitirá  acompanhar  a

execução das  políticas  da pasta,  avaliar  seus impactos  e  contribuir  para  o

aprimoramento do marco legal e dos instrumentos de governança do setor.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres Pares a aprovação

do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de fevereiro de 2026.

 Deputado Átila Lira
PP/PI

*C
D2

62
15

62
79

20
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
02

/2
02

6
15

:1
6:

46
.1

80
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262156279200